Vnum tamen uellem mulierem nobilem recordari, ut in condimentis suis, sequentibus utatur speciebus, menstruis imperantibus, cassiam ligneam, cinnamomum, costum, gariophyllum, de quolibet quantum ponderat. unc. med. semina cheiri, sem. cartami, de quolibet. drachm. i. & med. de croco, drachmas duas, de zuccharo, unciam unam accipito, & in subtilissimum puluerem conducito, & usui seruato.

Nempe si dicta muliebria non erumpent, iuberem Magnificam Dominam duobus sequentibus antidotis mihi quippe domesticis, & familiaribus à quibus dubio procul  
spacio

spacio dierum sex, menses latius aperientur.

Prima antidotus, betonicam, cinnamomum, asarum, casiam ligneam, irin, squinantum, cyperum, nigellam, de quolibet drach. i. accipito, ex his fiat puluis subtilis, cuius pars crassa in uini albi odoriferi. Vnc. vi. fundatur spacio temporis diei naturalis, inde uinum colato, ipsumque in sex partito partibus, cuilibet earum sextam subtilis pulueris partem misceto, calidamque in diluculo potui dato, disrumpentur quippe menstrua tempore, quo educi solent.

Secunda antidotus est. Aquæ pimpinellæ lib. ii. sem. cheiri drach. ii. spicæ, squinanti cuiuslibet drach. ii. & med. accipito, ebulitoque quoad quarta soluatur pars, & colato, colatumque in quinque partitum partibus earum cuilibet paululum zucchari misceto, & in diluculo potioni dato. & cet.

Caput secundum.

Apud priscos inuentum est, præsertim apud Aristot. uigesima tertia, problematum particula, problem. decimo nono. Balnea naturalia calida omnia sacra esse. Hoc ideo omnes proclamauerunt esse, quoniam à sacerrimis fiunt, hoc est sulphure, & fulmine. Porro cum sulphur, & fulmē in cauernis contenta terræ occultis uigeant naturis, Quo fit, ut eo occulto, ueluti sacro quodam, & balnea sulphurea, & fulminea sacerrima dicantur. Non ab re dixit conciliator, sacrimoniam sulphuris, & fulminis alchimix effectus ex eorum præparatione exactè ostendere. Quo fit, ut ab eorum manifesta natura effectum unum conducant: ab occulta uerò contrarium, ob quam rem & ratione, & experimēto expertus sum, porretana balnea in Bononiensi sita comitatu uere sacra nuncupanda fore, cum merito sulphureæ naturæ, & aluminosæ Diuinos conducant effectus, atque uigente in eis nitrositate à toto soluit corpore uteros repletos sui ui attrahendi, & attenuandi mundans, quo fit, ut impregnationi præsidium præstet, & steriles præ-

gnantes acceleret. Et cum ipsius uis merito naturæ sulphuris nitri, & aluminis, ut placuit Galeno nono, simplicium pharmacorum, exalfaciendi, attenuandi, exsiccandique sit, non ab re egressioni sanguinis ex hemorrhoidibus, & cursui mensium immodico tum alborum, tum rubeorum insigni præsidium præstat, at quoniam experientia sola fidem facit ut Dixit Galenus nono, simplicium pharmacorum tractatu secundo, capite decimo nono, & quarto methodi capite tertio, quod uidi illius testimonium perhibeo, illius uidelicet porretanæ aquæ potionem, nedum adstricta muliebria aperire, uerum & parca latius conducere, ob quam rem mulieres, quæ mensium inopia sterilitatis multum percurrerunt tempus, confestim potu aquæ illius utero gerentes effectæ sunt, & hoc est id sacerrimum, quod huius aquæ porretanæ contribuitur, ut profluentes menses adstringat, adstrictos uerò educat. Igitur intrepida fronte tum ex clausis mensibus, tum conceptionis desiderio, & ex his, in quibus experimento edoctus sum pluries, salutaris consilio hortarer Magnificam Dominam sacram epotare aquam, quæ cum diuina sit, diuino etiam auxilio finem honesti desiderii adipiscetur. Quippe obseruatis, quæ obseruari debent, ad huius aquæ potum, ne incidat in scyllam cupiens uitare caribdim.

Alterum Italiæ balneum situm in Comitatu Senarum apud Sanctum Cassianum priori uocabulo dictum lafigunzella. Hoc quippe balneum gentilis, & ugolinus de monte catino inter temperata balnea disposuerunt, cuius uigens natura aluminosa ferrea non fugiens sulphuris substantiam, quo fit, ut immodicos lapsus in humano corpore conducere nequeat. At & iecoris obstructions, & splenis, atque ipsius uteri mira proprietate referat, ut obstructos menses referet, & immodice referatos claudat. Quippe non putabis ferri naturam apertionibus mensium contumacem esse, cum hæc potius diuino effectui, quàm naturæ

turæ contribuamus, experimēto enim edocti sumus aquā hanc epotam nedum retentos menses educere, uerū & ad conceptum plurimum conducere, ob quam rem hortarer magnificam Dominam ad huius aquæ potionem, neque quis pavidus sit de ferro, cum eius uis stiptica humiditate aquæ frangatur, auctore Galeno tertio, de compositione medicamentorum per genera, quo fit, ut aqua extinctionionis ferri obstructionibus epatis & splenis opituletur, ut ex principe habetur secundo canone. cap. CCLII.

Alterum uerò est Italiæ balneum in Comitatu Viterbii constitutum, quod à Gentili cadii, uel cambii balneum appellatur. Ab Vgolino uerò de monte catino balneum uallis dicitur. Et hoc forte recentiori uocabulo balneum Papæ nunc temporis uocatur, eius quippe natura sulphure participat, & usus eius plus est mulierum, quàm uiorum. Et experimento compertum est insigne præsidium conceptioni contribuere. At & mulierum uteros à glutinosis humoribus & adhærentibus mundat, abstergitque. Quippe quod ei facerrimum est, obseratos menses mira operatione aperit, & steriles porrò mulieres confestim fecundas conducit, ob quam rem lata mente iuberem, mulierem hanc nobilem ne dum balneum hoc pensitare, sed audenti animo, & hylari fronte id concapescere, Nedum quippe epotando hoc, & ante dicta balnea, uerum & mane uesperique in his moram trahendo, quo fiet, ut matrix roboretur, & illi consociæ partes, & glutinosi humores uteri ambitus obserantes, incidantur, attenuenturque, & uirtute aquæ calentis facilè soluantur, & deiiciantur. Quo fiet ut utero mundato menses ciantur, & conceptionis desiderium Nobilis Mulier ioue uolente consequatur. At uellem ego postea, quæ dixi Nobilem hanc mulierem, sequens obseruare experimentum: Quo sicut multæ nobiles mulieres beneficio illius me ipso duce concepere, dubio procul desiderium conceptionis eam obtinere asseuero, ubi scili-

cet omnibus duobus mensibus tale expediat experimen-  
tum. &c.